Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021000106

106

Nº 29, quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE PENALIDADE

A Coordenação-Geral de Material e Patrimônio, da Subsecretaria de Assuntos
Administrativos, da Secretaria Executiva do Ministério da Saúde, torna público a aplicação
da penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 3 (três)
meses à empresa LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ:
36.925.507/0001-01, com base na Lei 10.520, art. 7 e conforme previsto no item 22.4.4 do
Edital do Pregão Eletrônico nº 26/2020. Vigência de 01/02/2022 à 02/05/2022.

PEDRO ARAUJO DA SILVA
Coordenador-Geral de Material e Patrimônio

Substituto

AVISO DE PENALIDADE

A Coordenação-Geral de Material e Patrimônio, da Subsecretaria de Assuntos
Administrativos, da Secretaria Executiva do Ministério da Saúde, torna público a aplicação
de sanções à empresa WDS ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 19.891.447/0001-26, com base na
Lei 10.520, art. 7; na Lei 8.666, art. 87 e conforme previsto na Cláusula Décima Primeira do
Contrato bem como itens 20.2.2.2 e 2.2.3 do Termo de Referência da Contratação, assim:
(I) Multa de 10% do valor adjudicado, perfazendo o montante de R$ 1.349,99 (mil
trezentos e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos); e (II) Suspensão de licitar
e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a
Administração Pública opera e atua concretamente, ou seja, com o Ministério da Saúde,
pelo prazo de um ano. Vigência de 28/09/2021 à 28/09/2022.

PEDRO ARAUJO DA SILVA
Coordenador-Geral de Material e Patrimônio

Substituto

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

a) Processo nº 25000.158788/2020-25; b) Espécie: Ata de Registro de Preços nº 02/2022;
c) Órgão Gerenciador: Ministério da Saúde; d) Fornecedor: Sagres Táxi Aéreo LTDA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 01.539.425/0001-36; e) Objeto: a eventual
contratação de horas de voo com frações de minutos de aeronaves (de asas rotativas e
asas fixas) incluída logística de abastecimento e manutenção, para emprego nas missões
em apoio à saúde indígena, incluindo transporte de cargas, cargas perigosas, transporte de
equipamentos, materiais, pessoal, ações supletivas e outras atribuições da Secretaria
Especial de Saúde Indígena - SESAI, e Distritos Sanitários Especiais, com pagamento mensal
por hora de voo executada; f) Valor Total: R$ 2.297.250,00 (dois milhões, duzentos e
noventa e sete mil e duzentos e cinquenta reais); g) Vigência: 12 (doze) meses a partir da
assinatura, em 08/02/2022, inclusive, a 08/02/2023; h) Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas alterações e Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

COORDENAÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DIVISÃO DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2022 - UASG 250110 - CGMAP/SAA

Nº Processo: 25000.008259/2022-43.
Pregão Nº 8/2021. Contratante: CG DE MATERIAL E PATRIMONIO - CGMAP/SAA.
Contratado: 17.552.253/0001-70 - RESTAURANTE CHAPA QUENTE EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços de manipulação, preparo, fornecimento e distribuição de
alimentação destinada aos pacientes e acompanhantes indígenas das casas de saúde
indígena (casai) para atender à demanda do Distrito Sanitário Especial Indígena Rio Tapajós
vinculado à Secretaria Especial de Saúde Indígena - SESAI.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/02/2022 a 08/02/2023. Valor
Total: R$ 483.537,60. Data de Assinatura: 08/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2022 - UASG 250110 - CGMAP/SAA

Nº Processo: 25000.011013/2022-59.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: CG DE MATERIAL E PATRIMONIO - CGMAP/SAA.
Contratado: 13.912.590/0001-70 - MORAES & SANTOS SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação
de serviços de condução de veículos, de forma continuada, sem fornecimento de
automóvel, para atender à demanda do Distrito Sanitário Especial Indígena Parintins
vinculados à Secretaria Especial de Saúde Indígena - SESAI, com disponibilização de mão de
obra em regime de dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/02/2022 a 08/02/2023. Valor
Total: R$ 1.321.806,71. Data de Assinatura: 08/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 250110 - CGMAP/SAA

Número do Contrato: 14/2018.
Nº Processo: 25000.404039/2017-80.
Pregão. Nº 47/2017. Contratante: CG DE MATERIAL E PATRIMONIO - CGMAP/SAA.
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência do Contrato n.º 14/2018, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 09 de fevereiro de 2022 a 08 fevereiro de 2023, nos termos do art.
57, inciso II, da Lei n.º 8.666/1993;. Vigência: 09/02/2022 a 08/02/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.943.727,70. Data de Assinatura: 08/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/02/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 250110 - CGMAP/SAA

Número do Contrato: 17/2020.
Nº Processo: 25000.173827/2018-08.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 5/2019. Contratante: CG DE MATERIAL E
PATRIMONIO - CGMAP/SAA. Contratado: 36.783.064/0001-53 - CONSORCIO COMBRASEN -
C.G. CONSTRUCOES. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato Administrativo n.º

17/2020, por 90 (noventa) dias, a fim de que se estenda para o período de 22/03/2022 a
19/06/2022. Vigência: 22/03/2022 a 19/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
6.208.457,49. Data de Assinatura: 08/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/02/2022).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO
AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Termo Aditivo ao Convênio Nº 861448/2017.
CONVENENTES: Concedente: MINISTÉRIO DA SAÚDE, Unidade Gestora: 257001 Gestão:
00001. Convenente: FUNDAÇÃO DE DERMATOLOGIA TROPICAL E VENEREOLOGIA ALFREDO
DA MATTA - FAM, Estado do AMAZONAS, CNPJ nº 02.006.782/0001-00, P.I. Nº 424/2016 -

MPOG, art. 41 §20. Valor Total: R$ 549.949,00 (quinhentos e quarenta e nove mil
novecentos e quarenta e nove reais). A Convenente não pactuou a Contrapartida. Termo
Aditivo de Alteração da Vigência. Vigência: 28/12/2017 a 13/02/2022. Data da Assinatura:
20/01/2022. Assina pelo MINISTÉRIO DA SAÚDE / Assina pelo MINISTÉRIO DA SAÚDE /
Paulo Ricardo Lima Loureiro - Superintendência Estadual do Ministério da Saúde no
Amazonas - AM/SEMS/SE/MS.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NA
BA H I A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 250016 - SEMS/BA

Nº Processo: 25022.001365/2021-67.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MS/BA.
Contratado: 08.794.171/0001-41 - SOLONTEC SERVIÇOS DE LIMPEZA E TRANSPORT ES
EIRELI. Objeto: Serviços de transportes, incluindo veículos e motoristas devidamente
habilitados, combustível e demais custos, tributos, encargos e despesas diretas e indiretas,
para transporte de pessoas em serviço, materiais, documentos e pequenas cargas, de
segunda-feira a sexta-feira e, excepcionalmente aos sábados, domingos e feriados, aferidos
por quilômetro rodado em veículos de pequeno e médio porte, para atender às
necessidades da superintendência estadual do ministério da saúde na bahia..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/02/2022 a 10/02/2023. Valor
Total: R$ 614.095,68. Data de Assinatura: 08/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO
M A R A N H ÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 250022

Nº Processo: 25014000075202286 . Objeto: Contratação de Empresa Especializada no
Serviço de Sanitização e Desinfecção com fornecimento de materiais e mão de obra
qualificada para 4 sanitizações das instalações da Superintendência Estadual do Ministério
da Saúde no Maranhão. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Serviço de pequeno valor. Declaração de
Dispensa em 04/02/2022. JOSE MARIA SOARES VIANA FILHO. Chefe do Segad/ma.
Ratificação em 07/02/2022. ANTONIO BANHOS NETO. Superintendente da Sems/ma. Valor
Global: R$ 12.000,00. CNPJ CONTRATADA : 37.898.447/0001-30 VIDA E SAUDE AMBIENTAL
LTDA .

(SIDEC - 09/02/2022) 250022-00001-2022NE800001

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NA
P A R A Í BA

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E GESTÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 250027 - SEMS/PB

Nº Processo: 25018.002784/2021-85.
Dispensa Nº 1/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MS/PB.
Contratado: 14.111.040/0001-15 - ORONA AMG ELEVADORES PB S.A.. Objeto: Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
de elevadores, com fornecimento de peças, sem dedicação de mão-de-obra..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 20/04/2022 a
20/04/2023. Valor Total: R$ 5.352,96. Data de Assinatura: 07/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).

SEÇÃO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo Ao Convênio nº 878484/2018.
Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ nº.
00.530.493/0001-71 e CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CARIRI OCIDENTAL -
CNPJ n° 02.471.378/0001- 07.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio pelo período de 1 (um) ano.
PROCESSO: 25000.153670/2018-96.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura em 08/02/2022 até 31/03/2022.
SIGNATÁRIO: Tiago de Oliveira Felix, CPF 047.793.644-00, Superintendente Estadual do
Ministério da Saúde na Paraíba.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO RIO
DE JANEIRO

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO RIO
DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo Ao Termo de Execução Descentralizada nº 33/2019.
Convenentes: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ nº
00.530.493/0001-71, e FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - CNPJ nº 33.781.055/0001-35.
Objeto: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº 33/2019, destinado
Aprimoramento da resposta nacional às doenças de condições crônicas e infecções
sexualmente transmissíveis com foco na regionalização e redes de atenção à saúde, até
19/04/2023, a contar de seu vencimento.
PROCESSO: 25000.143616/2019-13.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 19/04/2023.
DATA DE ASSINATURA: 01/02/2022.
SIGNATÁRIOS: Pedro Geraldo Pinheiro dos Santos- C.P.F. nº. 305.153.607-59 -
Superintendente da Superintendência Estadual do Rio de Janeiro; Nísia Verônica Trindade
Lima- C.P.F. nº. 425.005.407-15, Presidente Fundação Oswaldo Cruz.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo Ao Termo de Execução Descentralizada nº 55/2020.
Convenentes: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ nº
00.530.493/0001-71, e LABORATORIO FARMACEUTICO DA MARINHA/RJ - CNPJ nº
11.376.952/0001-20.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº 55/2020, destinado
à "AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE RILUZOL 50MG", até 26/12/2022, a contar de seu
vencimento.
PROCESSO: 25000.080050/2020-45
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 26/12/2022.
DATA DE ASSINATURA: 04/02/2022.
SIGNATÁRIOS: Pedro Geraldo Pinheiro dos Santos - C.P.F. nº. 305.153.607-59 -
Superintendente da Superintendência Estadual do Rio de Janeiro; Dagoberto Schuh Nunes
- C.P.F. nº. 433.157.710-49, Diretor, Laboratorio Farmaceutico da Marinha.

HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 46/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
28/01/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para futura aquisição de Grade de
Material Permanente(Endoscópios) para a Área de Endoscopia Digestiva(33374.053335/2020-
93). Os descritivos contidos no campo de Obervação devera prevalecer sobre o CATMAT.

SIMONE ALVES DA ROCHA
Pregoeira Oficial

(SIDEC - 09/02/2022) 250042-00001-2022NE000041